Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

**Nekatolíci na třebíčském panství
v 17. a 18. století**

Non-Catholics in the Domaine of Trebic
in the 17th and 18th Century

Petr Honč

-diplomová práce-

2009

vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.

V Praze 14. 12. 2009

Petr Honč

Anotace

Tato práce se primárně zaměřuje na nekatolické obyvatelstvo na třebíčském panství v 17. a 18. století. Stručné nastínění předchozího náboženského vývoje na panství v době reformace a třicetileté války umožňuje demonstrovat, že k rozpadu konfesijní identity docházelo již před zahájením systematické rekatolizace v 2. pol. 50. let 17. století. Do této doby bylo třebíčské dominium vyhledávaným útočištěm pro uprchlíky z Čech. Popis průběhu rekatolizace na panství, ve městě i na vesnicích, patří k jednomu ze stěžejních témat této práce. Pozornost je rovněž věnována stavu farní sítě v rámci třebíčského děkanství, který byl klíčový pro úspěch rekatolizace. Druhým stěžejním tématem a vrcholem práce je situace na panství po vyhlášení Tolerančního patentu. Středem zájmu jsou přihlášky nekatolíků k jedné ze státem povolených protestantských konfesí a problémy, které nová situace s sebou přinesla. Rozkol mezi protestanty v otázce, zda přijmout augšpurskou či helvetskou konfesi téměř ukončil jejich naděje na vlastní sbor.

Annotation

This research is primarily focused on the non-Catholic population in the domain of Trebic in the 17th and 18th century. A brief summary of the previous religious development in the above mentioned domain during the Reformation period and Thirty Years' War enables us to prove, that falling apart of the confessional identity had already been registered before the beginning of systematic recatholisation. Until then, the domain of Trebic had been a favourite refuge for the refugees from Bohemia. The description of the process of recatholisation in the town of Třebíč and villages of its domain is one of the key topics of this research. Another focus of this work is to demonstrate the contribution of the parish network in the frame of the Třebíč's deanship, which was a key success factor for the recatholisation process. A second main topic, and a core issue of this work, is the situation in the domain after the October 1781, when Joseph II. put into effect the Edict of Tolerance. The emphasis is put on the adhesion of non-Catholics to one of the Protestant confessions tolerated by the State and on the challenges emerged as a follow-up. A rupture between Protestants regarding the choice between the Augsburg and Helvetic Confession almost ended hopes for their own congregation.

Klíčová slova: Třebíčské panství, nekatolíci, rekatolizace, Toleranční patent

Keywords: Domain of Třebíč, non-Catholics, recatholisation, Edict of Tolerance

Obsah

<u>OBSAH.....</u> <u>4</u>
<u>1 ÚVOD.....</u> <u>6</u>
1.1 PRÁCE S PRAMENY A LITERATUROU..... 9
1.1.1 PRAMENY KE STUDIU TAJNÝCH NEKATOLÍKŮ..... 9
1.1.2 TYPOLOGIE PRAMENŮ..... 9
1.1.3 STRUKTURA PRÁCE, PRAMENY A ODBORNÁ LITERATURA K JEDNOTLIVÝM ČÁSTEM.... 11
<u>2 NÁSTIN NÁBOŽENSKÉHO VÝVOJE NA TŘEBÍČSKÉM PANSTVÍ DO POČÁTKU REKATOLIZACE.....</u> <u>15</u>
2.1 VZNIK MĚSTA..... 15
2.2 HUSITSKÉ VÁLKY..... 15
2.3 NÁBOŽENSKÁ SITUACE VE 2. POLOVINĚ 15. STOLETÍ..... 16
2.4 NÁBOŽENSKÁ SITUACE ZA PERNŠTEJNŮ (1491- 1558)..... 18
2.5 NÁBOŽENSKÁ SITUACE ZA OSOVSKÝCH Z DOUBRAVICE (1558-1613)..... 19
2.6 TŘICETILETÁ VÁLKA..... 21
2.7 KONFESIONALIZACE NEBO ROZPAD KONFESIJNÍ IDENTITY?..... 22
<u>3 VÝVOJ FARNÍ SPRÁVY NA MORAVĚ.....</u> <u>25</u>
3.1 OLOMOUCKÁ DIECÉZE..... 25
3.2 VZNIK BRNĚNSKÉ DIECÉZE..... 28
3.3 TŘEBÍČSKÉ DĚKANSTVÍ..... 29
3.4 SITUACE NA VENKOVĚ..... 30
<u>4 REKATOLIZACE.....</u> <u>35</u>
4.1 REKATOLIZACE NA MORAVĚ..... 35
4.2 REKATOLIZACE NA TŘEBÍČSKÉM PANSTVÍ..... 37
4.2.1 OTÁZKA EMIGRACE 38
4.2.2 ZBĚHLÍ PODDANÍ Z ČECH..... 39

4.2.3 PŘED REKATOLIZACÍ 40
4.2.4 ŽALOBA BUREŠOVSKÉHO..... 42
4.2.5 NÁBOŽENSKÁ KOMISE V TŘEBÍČI..... 48
4.2.6 ZAHÁJENÍ SYSTEMATICKÉ REKATOLIZACE..... 50
4.2.7 REKATOLIZACE VENKOVA..... 52
4.2.8 REKATOLIZACE V 18. STOLETÍ..... 54
5 <u>NEKATOLÍCI ZA VLÁDY JOSEFA II.</u> 57
5.1 OSVÍCENSTVÍ..... 57
5.2 NÁBOŽENSKÉ REFORMY..... 58
5.3 TOLERANČNÍ PATENT..... 60
5.4 TOLERANČNÍ PŘIHLÁŠKY..... 62
5.5 TOLERANČNÍ PATENT NA TŘEBÍČSKÉM PANSTVÍ..... 63
5.6 TOLERANČNÍ PŘIHLÁŠKY NA TŘEBÍČSKÉM PANSTVÍ..... 64
5.6.1 Kausa Caha – Veškrna..... 65
5.6.2 Přihlašování před komisí..... 71
5.6.3 Analýza přihlášek..... 73
5.6.4 Závěrečná zpráva a návrhy na ustanovení sboru..... 77
5.6.5 První pokus o zřízení hornovilémovského sboru..... 77
5.6.6 Rozkol mezi protestanty..... 79
5.6.7 Ustanovení sboru..... 81
5.7 RANÁ DOBA TOLERANČNÍ..... 82
6 <u>ZÁVĚR.....</u> 85
<u>PRAMENY A LITERATURA.....</u> 88
<u>ZKRATKY.....</u> 92
<u>SEZNAM PŘÍLOH.....</u> 92
<u>PŘÍLOHY.....</u> 93

1 Úvod

Studium církevních dějin se může v naší zemi svobodně rozvíjet již po dvě desetiletí a za tuto dobu vznikla v tomto odvětví historické vědy celá řada zajímavých prací. Začaly vycházet i monografie věnující se v naší historiografii tak problematičkému pobělohorskému období. Jsou to jednak práce, v nichž se jejich autoři zabývají rekatolizací a jejími metodami, jednak pojednání o barokní zbožnosti a jejích projevech. Stranou nezůstávají ani studie o farním a kostelním hospodaření v raně novověkých českých zemích. Přesto se v české církevní historiografii stále nalézají řada lakun, které se zaplňují jen velmi pozvolna.

Zásluhou Zdeňka R. Nešpora a Jana Horského se otevřely nové obzory studia religiozity v raném novověku, stojící po delší dobu mimo těžiště badatelského zájmu. Jedná se o profánní studium religiozity koncentrující se převážně na nekatolíky od počátků rekatolizace až po dobu raně toleranční. Byl to zejména jejich spor s radikálními protestantskými historiky ohledně hodnocení období protireformace, o tzv. „skryté“ církvi a údajném nevyhlášení Tolerančního patentu, jenž probudil širší zájem o sledovanou problematiku. Sám Zdeněk R. Nešpor je autorem rozsáhlé syntetizující práce¹, v níž shrnul dosavadní stav bádání, metodologii a ukázal nové cesty studia. Zorganizoval a podílel se na řadě konferencí zabývajících se tímto tématem a tak se i zasloužil o studium tajných nekatolíků v jednotlivých regionech naší země.


[…]

- GINSBURG, Carlo: Sýr a červi. Svět jednoho mlynáře kolem roku 1600. Praha 2000.
- HOSÁK, Ladislav: Historický místopis země moravskoslezské. Praha 1938.
- HREJSA, Ferdinand: Luterství, kalvinismus a podobojí na Moravě před Bílou horou. ČČH 44, 1938, s. 296- 326.
- HRUBÝ, František: Luterství a novoutrakvismus v českých zemích. ČČH 45, 1939, s. 31-44.
- HRUBÝ, František: Luterství a kalvinismus na Moravě před Bílou Horou. ČČH 40, 1934, s. 265- 309.
- HRUBÝ, František: Luterství a kalvinismus na Moravě před Bílou Horou. ČČH 41, 1935.
- HRUDIČKA, Alois: Topografie diecéze brněnské. Brno 1908.
- IJSEWIJN, Jozef-SACRÉ, Dirk: Companion to Neo-Latin Studies, Leuven University Press 1990.
- KADLEC, Jaroslav: Přehled českých církevních dějin 2. Praha 1991.

- KOWALSKÁ, Eva: Problémy s konfesijnou identitou českých protestantů po roku 1781. In Čeští nekatolíci v 18. století. Mezi pronásledováním a náboženskou tolerancí (ed. Z. R. Nešpor), Ústí nad Labem 2007, s. 364-381.
- KUBEŠ, Adolf: Dějepis města Třebíče. Třebíč 1874.
- MACHOVCOVÁ, Markéta- MACHOVEC Milan: Utopie blouznivců a sektářů. Praha 1960.
- MACHOVEC, Milan: Předrevoluční jakobín aneb život plný paradoxů. In Problém tolerance v dějinách a perspektivě (ed. Milan Machovec), Praha 1995, s. 9-21.
- MELMUKOVÁ, Eva: Patent zvaný toleranční. Praha 1999.
- NEŠPOR, Zdeněk: Náboženství na prahu nové doby. Česká lidová zbožnost 18. a 19. století. Praha 2006.
- NEŠPOR, Zdeněk. R.: Pietas bohémica transformata. Proměny české lidové zbožnosti a jejích zdrojů v 18. a 19. století se zvláštním zřetelem k východočeskému prostoru. FFUK Praha 2005
- NEŠPOR, Zdeněk R.: Víra bez církve? Ústí nad Labem 2004.
- NEŠPOR, Zdeněk R.: Současný stav výzkumu českého nekatolictví v 18. století. In Čeští nekatolíci v 18. století. Mezi pronásledováním a náboženskou tolerancí (ed. Z. R. Nešpor), Ústí nad Labem 2007, s.12-18.
- NIKODEM, Vilem: Dějiny města Třebíče. Období 1468-1660. Třebíč 1931.
- NOVOTNÁ Eva: Příspěvek ke studiu náboženského života tajných nekatolíků na polensko-přibyslavském panství v 1. polovině 18. století. Diplomová práce na UJEP, Ústí nad Labem, 2003.
- PALACKÝ, F.: Dějiny národa českého v Čechách a na Moravě. Praha 1894-1896.
- PÁTEK, Alois Josef: Vlastivěda moravská. Jihlavský okres. Brno 1901.
- PUMPR, Pavel: Beneficia, záduší a patronát v barokních Čechách. Na příkladu panství Třeboň na přelomu 17. a 18. století. Dizertační práce na FFMU, Brno 2009.
- REZEK, Antonín: Statistické výkazy o katolické reformaci na Moravě a v rakouském Slezsku v letech 1661-1678. ČMM 16, 1892, s. 21.
- RYPÁČEK, František Jaroslav: Z archivu města Třebíče (Kronika Eliáše Střelky a pokračovatelův). In Program c. k. st. gymnasia v Třebíči, Třebíč 1891.
- RYPÁČEK, František Jaroslav: Třebická farní kronika M. J. Matlochia a J. Dvořeckého. In: Program c.k. státního gymnasia v Třebíči. Třebíč 1894.
- ŘÍČAN, Rudolf: Dějiny Jednoty bratrské. Praha 1957.
- SAMEŠ, Čeněk: Stručné dějiny města Třebíče. Příloha Zpravodaje města Třebíče. Třebíč 1972- 1979.

- SLADKÝ, Jiří: Jednota bratrská a její působení v Třebíči. In *Západní Morava (vlastivědný sborník)*, VII, 2003, s. 69-86.
- ŠAMALÍK, František: Josefínské osvícenství v pohledu moderních historiků. In *Problém tolerance v dějinách a perspektivě* (ed. Milan Machovec), Praha 1995, s. 94-113.
- ŠMAHEL, František: *Husitské Čechy*. Praha 2001.
- TENORA, JAN: Arcijáhenství znojemské od r. 1600. *Hlídka XLVI*, 1929, s. 253-261.
- TŮMOVÁ, Anna: *Nástin náboženských poměrů v 18. století na moravském Horácku*. Bakalářská práce na FHS UK, Praha 2006.
- VÁLKA, Josef: *Dějiny Moravy II. Morava reformace, renesance a baroka*. Brno 1996.
- WINTER, Eduard: *Josefinismus a jeho dějiny. Příspěvky k duchovním dějinám Čech a Moravy 1740-1848*. Praha 1945.
- WOLNÝ, Gregor: *Die Markgrafschaft Mähren topographisch, statistisch und historisch geschildert*, VI, 1835-1842. Brünn 1842.
- WOLNÝ, Gregor: *Kirchliche Topographie von Mähren*, I-II. Brünn 1855-1863.
- ZUBER, Rudolf: *Osudy moravské církve v 18. století I*. Praha 1987.
- ZUBER, Rudolf: *Osudy moravské církve v 18. století II*. Olomouc 2003.

Zkratky

AMT Archiv města Třebíče
ČČH Český časopis historický
ČMM Časopis Matice moravské
MZA Brno Moravský zemský archiv Brno
