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práce, posudek vedoucího)

Petr Honč patří mezi mé nejlepší studenty posledního období. Jako málokomu se mu podařilo
tvůrčím způsobem propojit oba obory, které studoval (historii a latinu), navíc jsem oceňoval,
že téma diplomové práce, které si sám vybral, nespadá do dosti konvenčního proudu
protireformace, ale do podstatně náročnějšího a diferencovanějšího proudu nejrůznějších
lidových herezí, jimiž byla konfrontována společnost 18. věku (zde společnost moravská).

Petr Honč patřil vždy k samostatným studentům, kteří se na jedné straně nesnažili být
samostatnými a originálními za každou cenu, ale obvykle jsme spolu diskutovali a reflektovali
to, co již bylo hotové, nikoli to, co bylo ještě třeba napsat. Jsem si jist, že kjeho rozhledu
napomohlo několik italských pobytů, které byly vždy pro diplomanty nepřehlédnutelným
zdrojem inspirace, ovšem stejně jako vnímání současného světa.

Téma diplomové práce považuji za originální a velmi přínosné. Není náhodou, že jeho studia
církevních dějin v raném novověku se stanou odrazovým můstkem pro jeho pokračování
v poznávání tohoto tématu, tentokráte již na KTF UK. Výše naznačené by mělo vést
k jedinému závěru, že naše několikaletá spolupráce jistě v řadě bodůpřekračovala konvenční
vysokoškolské studium; právě tak jako jeho práce překračuje svou úrovní "standardní"
diplomovou práci.

To vše, co j sem napsal, mně vede k jedinému závěru, že výtečnou D P Petr ,
rád k obhajobě.

Jaroslav čechura\